



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۲۰



محمدزمان ستانکزى

سیاسي لوبي باید ډېري

سنجول شوي ووسي

د ۱۳۹۳ لمريز کال ولسمشريزي ټاکنې ډېري گلجاني وي، عجيبه حالات وو چا نه انگېرله چې د نړيوالو ځواکونو په شتون کې دي دا ټاکنې دومره مرداري شي چې رايه ورکونکي به په خپل کړي عمل شرميري. د وري شپاړسمه وه، باران په شيبو شيبو اورېده، او خلک هم ورو ورو د ټاکنيزو مرکزونو په لور خوځېدل. ډېرو ځانونه ارگ ته د ننوتو لپاره کانديد کړي وو، خو دې کانديدانو کې د زلمي رسول نوم ډېر يادېده او باور دا و چې د حامد کرزي د بهرنيو چارو دغه وزير به ارگ ته ننوځي او د حامد کرزي ځای به نيسي، خو تقدير بل ډول شو، هغه د رمضان بشردوست خبره ده چې ع او غ سر ته راغلل، ع دومره نه و گټلي چې غ پرې مات کړي نو ټاکنې دوهم پړاو ته ولاړي خو دې پړاو کې غ مخته شو چې د ع او د هغه د پلويانو لخوا د ټاکنو د پایلو د چلنجولو گواښونه وشول. ع په يوې غونډه کې چې د ټاکنو له تر سره کېدو وروسته جوړه شوې وه، وويل که يې يوه اشاره وکړه هېواد به په بل مخ واوړي، د خدای کره و او د بنده ورته کاته و چې امريکا او ملگرو ملتونو دې ساحه کې منځگړيتوب وکړ، د جان کېري او يان کوبيش په ماموريت کې د ملي يووالي حکومت جوړ شو، واک د دوو رقيبو کانديدانو تر منځ برابر ووېشل شو، خلکو هيله درلوده چې دا حکومت به ورته ښه وي ځکه دوه مخالفين د همکاري په فضا کې چاري مخته وړي. خو داسې ونه شول او ستونزې لا پسي ډېري شوې.

له ټاکنو مخکې کيسه ده، يوه ورځ يوه ځای کې ناست وو، ملگرو کيسې کولې، د تلويزيون ساکت ويستل شوی و، خو ومي غوښتل چلان يې کړم، کله مې چې ولگاوه، محمد اشرف غني مې له دوستم او دانش سره وليدل چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون ته ورغلي وو او ځانونه يې د کانديد او کانديد مرستيالانو په توگه ثبت کړل، د دوي خوا کې د حامد کرزي د دورې د کورنيو چارو، پوهنې او کليو د بيا رغاونې او پراختيا وزير ولاړ و، د ټاکنو کمېسيون کې دا بهير خصوصي تلويزيوني شبکو په ژوندۍ ښه خپاره و، په کوټه کې ناستو ملگرو وويل، اوه... اوه... هغه وگورئ اتمر صاحب دی.

د اتمر په هکله عمومي باور دا دی چې نوموړی يو تکړه او په کارپوه سياست وال دی، داسې سياست وال چې حکومت داري کې ښې تجربې لري. ملگرو وويل، زړورنه مو جمع شول، ځکه د تحول او تداوم ټيم کې د اتمر په څېر خلک را ټول دي او ټاکنې به وگټي. لنډه دا چې ټاکنې وشوي، ترې را وروسته لانجې را وتوکېدې، د رايو بيا شمېرنه پيل شوه، جان کېري وويل، که مو له هر ځايه را واخيستي د غني رايې ډېري وي، هغه د خپلو يادښتونو په يوه کتاب کې وايي، دا غني و چې ويې ويل د ملي يووالي حکومت دې د عبدالله په شتون کې جوړ شي، ډيري دا فکر کوي چې د ملي يووالي حکومت د جان کېري نوبت و، خو نه داسې نه ده، دې برخه کې نوموړي څرگند دريځ نيولی. هغه وايي، دا د ولسمشر غني طرحه وه.

په هر حال اوس چې د ملي يووالي حکومت د کار ډېره برخه تېره شوې او يواځې څو مياشتې پاتې دي، د اتمر په څېر سياست وال له لاسه ورکول به هېواد کې ستونزې لا ډېرې پراخي کړي. اتمر د ارگ يوه کلکه، نه تسلېدونکې او پياوړې پايه وه، حمد الله محب به کله هم د هغه ځای ونه شي نيولی ځکه څومره چې اتمر له نړيوال او سيمه ييز سياست سره بلد و، محب يې يو فيصد ته هم نه رسيري. د اتمر د منظمو کړنو پايله وه چې گلېدين حکمتيار د سولې خبرو ته کيناست. د غني دا ژمنه يې عملي کړه چې د ټاکنيزو کمپايونو پر مهال يې خلکو ته د حکمتيار د راوستو په تړاو ورکړي وه. اتمر يو له هغو سياست والو و او دی چې د سترو مسايلو په مطرح کولو کې يې تل ملي گټې پاللې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

دي. اتمر له طالبانو سره هم د سولې خبرو پيلولو هڅه كړې كه څه هم دې برخه كې ډېر پرمختگ نه دی شوی، خو اتمر په ټول ځواک سره د دې بهير د پيلولو هڅه كړې ده.

په اوسنيو شرايطو كې له محمد اشرف غني څخه د اتمر خپه كېدل ډېر زيان اړونكی دی. غني څوك نه لري چې د باج اخيستونكو په وړاندې ودريري. غني په ميدان كې پاتې دی، او داسې حالاتو كې ترې د اتمر په څېر كدردونو لري كېدل يواځې غني ته گوزار وركولی شي. اتمر د سيمې هېوادونو له غوښتنو او حساسيتونو سره بلد و، داسې څه يې نه كول چې خلك او هېواد بابلوونكي وي. لنډه دا چې اتمر د ملي يووالي حكومت د ملا تير و، او چې د ملا تير نه وي، بويه چې هيڅ هم نشته.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ